ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM MUSEOLOGIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA. Aos trinta dias do mês de junho de dois mil e vinte e três

(2023), às nove horas e vinte minutos (09h:20min), reuniram-se, por meio remoto na plataforma

Mconf (RNP), os seguintes membros do Colegiado: Professor e Coordenador Dr. José Cláudio Alves

de Oliveira, a professora Dra. Ana Helena da Silva Delfino Duarte, a suplente da representação

discente Viviane Santos Ferreira e a Assistente em Administração Elizangela Santana Pinto. Também

esteve presente, a convite da Coordenação, a prof.ª Dra. Maria das Graças de Souza Teixeira.

Reunidos para discutir os seguintes pontos: 1- Edital aluno especial 2023.2; 2- Edital alunos

regulares 2024.1; 3- Formação da comissão da seleção de alunos regulares 2024.1; 4-

Planejamento acadêmico 2023.2; 5- Solicitações custeio PROAP 2023; 6- Homologação de

Dissertações de Mestrado; 7- Requerimentos de Qualificações; 8 - Processos de Dilatação de

prazo para 2023.2 e 9 - O que ocorrer. Justificadas as ausências dos membros do Colegiado prof.

Dr. Carlos Alberto Etchevarne e da professora Drª. Rita de Cássia Maia da Silva, a reunião foi aberta

e conduzida pelo professor José Cláudio, com a apresentação dos informes da reunião da PROPG,

realizada em 28/06/23, que tratou das seguintes questões: capacitação dos coordenadores de PPGs,

informes de bolsas, atividade de acompanhamento da avaliação quadrienal em setembro com a

reunião das áreas, começando pela reunião Meio Termo/CAPES em Brasília e CAPES print. Nos

informes, foi citado sobre o edital para professores visitantes 2023, edital professores visitantes

CAPES print para programas notas 5,6 e 7, editais professores visitantes abertos/UFBA com seleção

nos meses de julho e agosto, portaria que autoriza as dissertações digitais, validação de processos

híbridos de ensino aprendizagem via portaria 315 e edital pró-consolidar. Ainda foi falado sobre

atividade de apoio geral, levantamento de cotistas, Plataforma Carolina Bori, revisão do nº de vagas

dos Programas, calendário de bolsas FAPESB do mês de julho, orientação sobre o relatório

qualitativo em setembro e incentivo à participação dos Programas. Sobre as questões que nortearam

a reunião da PROPG, o coordenador do PPGMUSEU sugeriu que a professora Drª. Maria das Graças

de Souza Teixeira e a Assistente em Administração Elizangela Santana Pinto pudessem participar

para se familiarizar com os assuntos abordados, face à transição das coordenações. Sobre o edital Pró-

consolidar que, concede recursos aos Programas nota 3 e com coeficiente A, informou que o

PPGMUSEU submeteu a sua proposta e foi aprovada com necessidade de ajustes até o dia

07/07/2023. Em seguida fez a leitura dos itens constantes na proposta submetida e a prof.ª. Drª Maria

das Graças de Souza Teixeira disse que quando pensa numa proposta de laboratório que esta seja para

potencializar a interação da Pós-graduação com a graduação porque na UFBA não tem laboratório de

Exposição para o Mestrado em Museologia ou para a Graduação. Disse que terá atividade e

necessitará recorrer ao laboratório da UNEB – Universidade do Estado da Bahia, para a sua

realização. Na oportunidade, chamou a atenção para a destinação de recurso para custeio da atividade

da docente Sidélia Teixeira, na cidade do Conde, haja visto que o projeto já recebe recurso da

Antropologia. Finalizou sua participação sugerindo uma reunião para averiguar as possibilidades para

potencializar o Programa. O coordenador, solicitou às docentes Maria das Graças, Ana Duarte e

também mencionou a prof. Drª. Rita Maia para elaborarem um projeto piloto para o kit multimídia

constante na proposta do Programa enviada via edital pró-consolidar. A prof.ª Drª Ana Duarte sugeriu

incluir egressos nas oficinas e o discente Humberto Torres como aluno em curso. O coordenador,

Prof. Dr. José Cláudio, solicitou fotos do espaço que será a base física do projeto em Uberlândia/MG.

Sobre os editais para captação de recursos, disse que o Programa já havia conquistado recursos no

valor de R$ 50.000 mil reais, via edital Portaria 155, com direito vinculado à concessão de 02 (duas)

bolsas para estudantes do Mestrado em Museologia, sendo que uma delas já se encontra implantada.

Parte do recurso recebido foi utilizado para custear itens destinados ao III Colóquio A Arte e o

Patrimônio Cultural e ainda será creditado o saldo restante no valor de R$ 35.000 mil reais. Além

desse recurso a receber, o Programa também possui saldo em conta no valor de R$ 16.969,88 referente

ao PROAP empenho 2023. Para finalizar, informou que o docente Dr. Muniz Sodré não poderá

participar do II Colóquio em agosto de 2023 e confirmou as presenças do representante do IPAC e

do reitor desta Universidade, prof. Dr. Paulo César Miguez. Após informes, deu-se andamento à

reunião com a apreciação dos pontos a seguir: Item 1: Edital aluno especial 2023.2 – foram ofertadas

5 vagas pelo docente professor Pós-Doc Nelson Alexis Cayer Giraldo, para alunos especiais cursarem

o componente TE: Interpretação Temática: comunicação no museu e no patrimônio no semestre letivo

de 2023.2 - Aprovado. Item 2: Edital alunos regulares 2024.1 - foram ofertadas 20 vagas sendo, 10

vagas para a linha 1 e 10 vagas para a linha 2 para alunos regulares ingressarem no semestre letivo

de 2024.1 - Aprovado. Item 3: Formação da comissão da seleção de alunos regulares 2024.1 –

Para compor a comissão do processo seletivo, o Colegiado indicou as docentes Drª Sidélia Santos

Teixeira (Presidente), Drª. Mariela Brazon Hernandez (membro linha 1), Drª Maria das Graças de

Souza Teixeira (membro linha 2) e Dr. José Cláudio Alves de Oliveira (suplente) - Aprovado. Item

4: Planejamento acadêmico 2023.2 – Para conhecimento da plenária, foram apresentados os

componentes curriculares propostos e aprovados para o semestre letivo de 2023.2 e, na sequência,

foram definidos os nomes dos docentes para ministrarem os componentes obrigatórios. O

planejamento Acadêmico apreciado foi aprovado, conforme segue: PPGMUSEU0018 - Teoria

Museológica - 60h (Obrigatória – Prof.ª Drª Rita de Cássia Maia da Silva); PPGMUSEU0022 -

Pesquisa Museológica - 30h (Obrigatória – Prof.ª Drª Sidélia Santos Teixeira); PPGMUSEU0046 –

Interpretação Temática: comunicação no museu e no patrimônio (Tópicos Especiais – Pref.º Dr.

Nelson Alexis Cayer Giraldo), PPGMUSEU0027 - Análise Crítica da Imagem e Contextos

Socioculturais -60h (Optativa – Prof.ª. Drª. Mariela Brazon Hernandez) e FCHA09 - Iconografia e

Imagens da diáspora africana no Brasil - 60h (Componente do Pós-Afro com oferta de vagas para

alunos do PPGMUSEU – Prof. Dr. Marcelo Nascimento Bernardo da Cunha). Item 5: Solicitações

custeio PROAP 2023 – foram apreciadas as solicitações para custeio com recurso PROAP e o

Colegiado aprovou 3,5 (três diárias e meia) para os seguintes pedidos: Prof. Dr. Fabiano Lopes, Prof.ª

Drª. Christina Schmidt, Prof.ª Drª. Clarisse Prêtre, Prof.ª Drª. Cristina Bruno e Prof. Dr. Sérgio

Barbiere – para participação nos dias 15, 16 e 17 de agosto de 2023 durante o III Colóquio: A Arte e

o Patrimônio Cultural. Também foi apreciado e aprovado o pedido de passagens de ida e volta e 3,5

(três diárias e meia) para o professor Dr. José Cláudio Alves de Oliveira participar do Seminário Meio

Termo/CAPES no período de 25, 26 e 27 de outubro em Brasília no mês de novembro de 2023. A

solicitação de 4,5 (quatro diárias e meia), realizada pela Prof.ª Drª Sidélia Santos Teixeira, para

realização de Pesquisa de Campo nos dias 11,12,13,14 e 15 de novembro de 2023, no município do

Conde foi aprovada com custeio via edital pró-consolidar, edital 16/2022. Da mesma forma, a

solicitação da passagem de vinda à cidade do Salvador e as 5,5 (cinco diárias e meia) para o professor

Dr. Patrick Fraysse realizar o curso “Comunicação Cultural e Patrimonial” nos dias 16, 17, 20, 21 e

22, em virtude do convênio UFBA/Université de Toulouse, foram aprovadas com custeio via edital

pró-consolidar. Serão concedidas também (quatro diárias e meia) para o docente realizar a Pesquisa

de Campo juntamente com a professora Drª. Sidélia Santos Teixeira, no município do Conde nos dias

11,12,13,14 e 15 de novembro de 2023, via edital Pró-Consolidar. Item 6: Homologação de

Dissertações de Mestrado - Foram depositadas, aprovadas e homologadas as dissertações dos

discentes: Jairo José campos da Costa e Jéssica Cristina Teles dos Santos. A aprovação e

homologação da dissertação de mestrado do discente Fábio Sena Santos foi condicionada à correção

da cor das letras da capa dura e da inserção da folha de aprovação assinada pela banca, conforme

normas. Item 7: Requerimentos dos Exames de Qualificação – foi feita a leitura dos requerimentos

para realização dos Exames de Qualificação dos discentes. Após análise das composições das bancas,

o Pleno deste Colegiado aprovou os requerimentos dos discentes Andrea de Matos Machado

- 04/07/2023, às 15:00 horas, Diego dos Santos Nascimento - 14/07/2023, às 16:30 horas e Débora

Eduarda Silva Moura - 14/07/2023, às 10:00 horas. Foram aprovados com necessidade de correção

os requerimentos dos discentes Edmara Matos Maurício - 11/07/2023, às 09:30 horas, Nelson Reis

da Silva Neto - 14/07/2023, às 14:00 horas, Raimundo José Rocha Marins - 13/07/2023, 16:00 horas

e Viviane Santos Ferreira – 12/07/2023, 15:00 horas. Foi indeferido o requerimento da discente Laís

Moura Silva - 14/07/2023 e a discente a discente Camila Biondi Figueira de Abreu não apresentou a

documentação exigida. Os requerimentos com necessidade de correção, o requerimento indeferido e

a documentação de Camila Biondi Figueira de Abreu serão apreciados em consulta extraordinária.

Item 8: Processos de Dilatação de prazo para 2023.2 – o processo nº 23066.039345/2023-99

constituído pela discente Djane Lúcia Moura Conceição Cruz e o processo nº 23066.039320/2023-95

constituído por Jéssica Matos Barreto, foram indeferidos. Os indeferimentos justificam-se pelos

seguintes motivos: a) a resolução CONSUNI concedeu as prorrogações 2020.1 até 2021.2 para a

discente Djane Lúcia Moura Conceição Cruz, devendo, a discente qualificar em 2023.1 e defender

em 2023.2 e b) a resolução concedeu as prorrogações 2021.1 e 2021.2 para a discente Jéssica Matos

Barreto, devendo a aluna qualificar em 2023.1 e defender em 2023.2. Observou o Colegiado que, se

não houver as defesas, conforme previsto, caberá a abertura de processos de dilatação para 2024.1,

devendo vir acompanhados dos pareceres dos orientadores sem os quais, não serão analisados. Item

9: que ocorrer – A professora Drª Maria das Graças de Souza Teixeira, pediu orientação de como

proceder com a discente Maria Solenar Rodrigues do Nascimento, pois não irá qualificar e, para não

haver nova reprovação, a docente propõe que a aluna continue comparecendo às atividades de

orientação às terças-feiras e o Colegiado concordou. Nada mais a registrar, encerrou-se a reunião. Eu,

Elizangela Pinto, lavrei esta ata que, se achada conforme, será assinada pelos presentes. Salvador, 30

de junho de 2023.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/06/2023

ATA Nº 5189/2023 - PPGMUSEU (12.01.56.28)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado eletronicamente em 06/07/2023 10:27 )
ELIZANGELA SANTANA PINTO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: ###825#5

 (Assinado eletronicamente em 06/07/2023 12:00 )
JOSE CLAUDIO ALVES DE OLIVEIRA

COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGMUSEU (12.01.56.28)

Matrícula: ###820#0

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sipac.ufba.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 5189 2023 ATA 06/07/2023 87d7a54a59

https://sipac.ufba.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf